
 Na temelju članka 10. stavaka 3, 4. i 5.  Zakona o trgovini („Narodne novine“ broj 87/08, 116/08, 
76/09. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 114/11, 68/13. i 30/14) i članka 31. Statuta Općine 
Ferdinandovac („Službeni glasnik Koprivničko-križevačke županije" broj 6/13), Općinsko vijeće Općine 
Ferdinandovac, na 19. sjednici održanoj 23. ožujka 2016. donijelo je 
 

O D L U K U 
o uvjetima i mjestima za obavljanje trgovine na 

malo izvan prodavaonica na području Općine Ferdinandovac 
 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
Odlukom o uvjetima i mjestima za obavljanje trgovine na malo izvan prodavaonica na području Općine 

Ferdinandovac (u daljnjem tekstu: Odluka) utvrđuju se uvjeti i mjesta na području Općine Ferdinandovac (u 
daljnjem tekstu: Općina) na kojima se može obavljati prodaja robe na malo izvan prodavaonica. 
 

Članak 2. 
Trgovina na malo izvan prodavaonica u smislu ove Odluke je oblik trgovine na malo kada se prodaja 

robe obavlja na neki od sljedećih načina: 
−  na štandovima i klupama izvan tržnica na malo, 
−  prigodnom prodajom, 
−  prodajom putem kioska, 
−  prodajom putem automata, 
−  pokretnom prodajom. 
Trgovina na malo izvan prodavaonica obavlja se ako su za takav način prodaje ispunjeni uvjeti 

propisani Zakonom o trgovini („Narodne novine“ broj 87/08, 116/08, 76/09. - Odluka USRH, 114/11, 68/13. i 
30/14) i drugim propisima. 
 

Članak 3. 
Trgovina robe na malo izvan prodavaonica može se obavljati temeljem odobrenja općinskog načelnika 

Općine Ferdinandovac (u daljnjem tekstu: općinski načelnik), u skladu sa ovom Odlukom.  
Podnositelj zahtjeva za izdavanje odobrenja u zahtjevu je dužan navesti osnovne podatke o 

podnositelju, robu koju će prodavati i način na koji će je prodavati, površinu gdje će je prodavati i koju će 
zauzeti, te priložiti ispravu nadležnog tijela kojom dokazuje da je registriran za obavljanje djelatnosti odnosno 
istovjetni dokument izdan od strane nadležnih tijela bilo koje države ugovornice Europskog gospodarskog 
prostora. 

Odobrenje općinskog načelnika sadrži sljedeće podatke:  
- osnovne podatke o podnositelju zahtjeva,  
- lokaciju i površinu na kojoj se prodaje roba,  
- način prodaje robe i vrstu robe,  
- vrijeme trajanja odobrenja (početak i završetak trajanja odobrenja),  
- visinu naknade za korištenje površine na kojoj se obavlja prodaja, 
- obvezu čišćenja površine.  
Trgovinu na malo izvan prodavaonica mogu obavljati pravne i fizičke osobe registrirane za obavljanje 

te djelatnosti na načine iz članka 2. stavka 1. ove Odluke.  
Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka neće se izdati ukoliko podnositelj zahtjeva ima nepodmirenih 

dugovanja prema Općini po bilo kojoj osnovi. 
 
II. NAČIN PRODAJE 
 
Prodaja na štandovima i klupama izvan tržnica na malo 
 

Članak 4. 
Prodaja na štandovima i klupama izvan tržnica na malo može se obavljati isključivo na posebno 

uređenom zemljištu u vlasništvu Općine i to: 



 
2 

      1. U naselju Ferdinandovac: 
−  Trg slobode, javna površina između zgrade općinske uprave i zgrade svlačionice NK Ferdinandovac, Trg 
slobode 28 i 35. 

2. U naselju Brodić: 
−  u Ulici Brodić 24, javna površina ispred Vatrogasnog doma, 

- kod kapelice sv. Vida, 
- skelni prijelaz rijeke Drave Brodić-Husinja     

3. U Pavljancima: 
−  u Ulici Pavljanci 54 javna površina ispred Društvenog doma,     

 4. U Lepoj Gredi: 
−  javna površina ispred Vatrogasnog doma, 
-   javna površina ispred Ribičkog doma. 

Iznimno se prodaja robe na štandovima i klupama izvan tržnica na malo može obavljati na javnim 
površinama, drugim površinama u vlasništvu Općine i površinama koje imaju pristup s javnoprometne površine. 

Na površinama iz stavka 1. ovoga članka može se postaviti odgovarajući broj štandova i klupa u svrhu 
prodaje slika, nakita, suvenira, knjiga, ukrasnih predmeta, proizvoda biljne ljekarne, svijeća, cvijeća, voća, 
povrća, presadnica cvijeća i povrća i druge robe. 

Prodaja hrane na štandovima i klupama izvan tržnice može se obavljati samo ako su osigurani uvjeti 
propisani posebnim propisima koji se odnose na hranu. 

Hrana ne smije biti smještena izravno na pod ili neposredno uz robu čija svojstva mogu štetno djelovati 
na hranu. 

Na štandovima i klupama izvan tržnice ne mogu se prodavati elektrotehnički i elektronski aparati, radio 
i TV prijemnici, njihovi dijelovi i pribor, te pripremljeni nesnimljeni i snimljeni nosači za snimanje zvuka, slike ili 
sličnih zapisa (audio i video kazete, CD-i, DVD-i i slično). 

Osim proizvoda iz stavka 6. ovog članka na klupama se može prodavati roba koju je prema odredbama 
posebnih propisa zabranjeno prodavati izvan prodavaonica, a sukladno članku 39. stavcima 2. i 3. Pravilnika o 
minimalnim tehničkim i drugim uvjetima koji se odnose na prodajne objekte, opremu i sredstva u prodajnim 
objektima i uvjetima za prodaju robe izvan prodavaonica („Narodne novine“ broj 66/09, 108/09. i 8/10). 

 
Članak 5. 

Za obavljanje trgovine na malo izvan prodavaonica na mjestima određenim člankom 4. ove Odluke, 
trgovac – korisnik zemljišta plaća naknadu za korištenje zemljišta na kojem postavlja štand, klupu ili pokretnu 
napravu. 

Visina naknade iz stavka 1. ovoga članka određuje se u dnevnom iznosu i to 5,00 kuna po m2 korisne 
površine. 

Naknada iz stavka 2. ovoga članka prihod je proračuna Općine, a plaća se mjesečno, najkasnije do 
petog u mjesecu za prethodni mjesec. 
 
Prigodna prodaja 
 

Članak 6. 
Prigodna prodaja je prodaja organizirana u sklopu održavanja sajmova, priredaba i izložbi. 
Prigodnom prodajom dozvoljena je samo prodaja predmeta i robe koje su predmet i svrha 

organiziranja manifestacija iz stavka 1. ovoga članka. 
Prigodna prodaja može se obavljati na javnim površinama, uz prometne površine, te na površinama 

i u objektima u vlasništvu Općine. 
Iznimno od odredbe stavka 3. ovoga članka, prigodna prodaja može se obavljati i na površinama i/ 

ili objektima u vlasništvu trgovačkih društava, ustanova i drugih pravnih i fizičkih osoba ukoliko javna površina, 
javno-prometna površina ili površina ili objekt u vlasništvu Općine ne zadovoljava potrebe za organizaciju 
manifestacije u okviru koje bi se obavljala prigodna prodaja. 

Trgovina na malo izvan prodavaonica na način iz ovoga članka Odluke može se obavljati na lokacijama 
utvrđenim člankom 4. ove Odluke. 
 
 
 
 
 



 
3 

Prodaja putem kioska 
 

Članak 7. 
Kioskom u smislu ove Odluke smatra se privremena, estetski oblikovana građevina gotove 

konstrukcije, građevinske bruto površine do 15 m², što se u cijelosti ili u dijelovima može prenositi i postavljati 
pojedinačno, a služi za obavljanje trgovine na malo, prodaju dnevnih tiskovina, igara na sreću, prehrambenih 
proizvoda, jednostavnih ugostiteljskih usluga, promocijskog materijala, duhanskih proizvoda, bezalkoholnih 
pica i napitaka i drugih uslužnih djelatnosti. 

Kiosci kao elementi urbane opreme moraju biti usklađeni sa prostorom na koji se postavljaju i ne smiju 
narušavati krajobraz, parkove i izgled naselja u cjelini. Ako se postavljaju u grupama (dva ili više) tada moraju 
biti međusobno oblikovno usklađeni. 

Kiosci se moraju postaviti tako da ne ometaju preglednost, promet i korištenje javnih površina, 
odnosno da ne ometaju promet vozilima i da osiguravaju nesmetan pješački promet. 
 

Članak 8. 
Kiosci se mogu postavljati na lokacijama koje odobri Općinsko vijeće sukladno članku 10. stavku 5. 

Zakona o trgovini uz prethodni uvid komunalnog redara Općine  (u daljnjem tekstu: komunalni redar) i uz 
odobrenje za zakup javne površine. 

Odobrenje za postavljanje kioska mogu tražiti fizičke i pravne osobe registrirane za djelatnost koja se 
može obavljati u kiosku. 

Za zakup zemljišta na kojem se postavlja kiosk plaća se mjesečna zakupnina. 
 

Članak 9. 
Mjesečna visina zakupnine za korištenje zemljišta za postavljanje kioska ovisi o površini kioska i to za: 
−  kiosk do 6 m² - 30,00 kuna, 
−  kiosk od 6 m² –12 m2 40,00 kuna, 
−  kiosk od 12 m² – 15 m² 50,00 kuna.  

 
Prodaja putem automata 
 

Članak 10. 
Prodaja putem automata može se vršiti na javnim površinama, površinama u vlasništvu Općine, te na 

prodajnim mjestima koje odobri Općinsko vijeće sukladno članku 10. stavku 5. Zakona o trgovini. 
Putem prodajnih automata može se prodavati hrana i ostali proizvodi koji nisu namijenjeni hrani u 

originalnom pakiranju. 
Prodaja putem prodajnih automata obavlja se sukladno tehničkim uvjetima i opremljenosti automata 

ovisno o vrsti proizvoda. 
Trgovac koji prodaje robu putem prodajnih automata dužan je pratiti i osigurati ispravno 

funkcioniranje automata. 
 
Pokretna prodaja 
 

Članak 11. 
Pokretna prodaja je prodaja bez stalnog prodajnog mjesta, koja se može realizirati putem osobno 

uređenog i opremljenog vozila za prodaju robe, putem kolica koja se prevoze od mjesta do mjesta za prodaju 
na malo različitog asortimana prehrambenih i neprehrambenih proizvoda, uz poštivanje svih sanitarno 
higijenskih propisa. 

Pokretnim prodavačima dozvoljena je prodaja robe na cijelom području Općine, isključivo na 
pogodnim mjestima – javnim površinama (otvorena parkirališta, okretišta, ugibališta i slično) uz zadržavanje do 
15 minuta i bez korištenja zvučne signalizacije. 

Pokretnim prodavačima nije dozvoljena prodaja robe na prometnim površinama na kojima se ometa 
uobičajeni protok vozila i pješaka, odnosno ugrožava sigurnost sudionika u prometu. 

Pokretna prodaja može se obavljati i na privatnim površinama uz suglasnost vlasnika parcele, uz uvjet 
da ne ometa sigurnost prometa. 

Za pokretnu prodaju robe putem osobno uređenog i opremljenog vozila za prodaju robe, pokretni 
prodavači plaćaju mjesečnu naknadu u paušalnoj svoti od 40,00 kuna.  
 



 
4 

Članak 12. 
Općinsko vijeće sukladno članku 10. stavku 5. Zakona o trgovini može odobriti privremeno korištenje 

javne površine bez naknade za prodaju robe u svrhu prikupljanja sredstava u humanitarne svrhe ili prilikom 
organizacije kulturnih, sportskih i vjerskih manifestacija i akcija, te kod održavanja manifestacija pod 
pokroviteljstvom ili u organizaciji Općine. 
 

Članak 13. 
U svrhu razvoja poljoprivrede i gospodarstva, obiteljska poljoprivredna gospodarstva s područja  

Općine, oslobođena su plaćanja naknade iz članka 6. ove Odluke, kada na javnim površinama na području 
Općine prodaju vlastite proizvode. 
 
III. PREKRŠAJNE ODREDBE 
 

Članak 14. 
Nadzor nad provedbom ove Odluke provode nadležni inspektori Ministarstva financija sukladno 

članku 66. stavku 2. Zakona o trgovini i komunalni redar. 
U provođenju nadzora nad ovom Odlukom komunalni redar ima ovlasti propisane Zakonom o 

komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ broj 36/95, 70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 26/03. - 
pročišćeni tekst, 82/04, 178/04, 38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 144/12, 94/13, 153/13, 147/14. i 
36/15) i Odlukom o komunalnom redu na području Općine Ferdinandovac („Službeni glasnik Koprivničko-
križevačke županije“ broj 5/95. i 11/95). 
 
IV. PRIJELAZNA I ZAVRŠNA ODREDBA 
 

Članak 15. 
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o mjestima gdje se može prodavati roba 

izvan prodavaonica („Službeni glasnik Koprivničko-križevačke županije“ broj 1/03). 
 

Članak 16. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Koprivničko-križevačke 

županije“. 
 

OPĆINSKO VIJEĆE 
OPĆINE FERDINANDOVAC 

 
KLASA: 330-01/16-01/01 
URBROJ: 2137/15-16-1 
Ferdinandovac, 23. ožujka 2016. 
 

PREDSJEDNIK: 
 

Vjekoslav Čordašev, prof. 


